
COMUNE ANGUILLARA SABAZIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

GIUNTA COMUNALE
 

DELIBERAZIONE
ORIGINALE

 
n. 99 del 14-06-2023

 
OGGETTO: RICOLLOCAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI' -
INDIVIDUAZIONE NUOVA AREA. ATTO DI INDIRIZZO

 
L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di Giugno a partire dalle ore 09:30, nella Sala delle
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
Il SINDACO ANGELO PIZZIGALLO, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza,
dichiara aperta la seduta e ne assume la presidenza.

All'appello risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 PIZZIGALLO
ANGELO

SINDACO Presente

2 FIORUCCI PAOLA VICE SINDACO Presente

3 MESSENIO MARIA ASSESSORE Presente

4 CALABRESE
CHRISTIAN

ASSESSORE Presente

5 SERAMI ENRICO ASSESSORE Presente

6 GUIDI DANILO ASSESSORE Presente

 
PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FRANCESCA TEDESCHI che provvede alla
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso: 
- che nel Comune di Anguillara Sabazia è presente un mercato settimanale che si svolge ogni lunedì
mattina, la cui attuale sede, sita in via Anguillarese nello spazio delimitato tra via Gramsci, via Lenin e
via Marx, è stata individuata, nell’ambito del progetto di rimboschimento del Comune di Anguillara
Sabazia, quale "area a riforestazione", ai sensi del D.M. 9 ottobre 2020 programma Sperimentale per la
Riforestazione Urbana; 
- che, pertanto, si rende necessario lo spostamento dello stesso in altra sede idonea per dimensioni e
caratteristiche tecniche nonché favorevole, sia agli operatori economici attualmente titolari di
concessione, sia alla cittadinanza che beneficia di questo servizio; 
- che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione porre in essere tutte le azioni possibili e necessarie
per sostenere le attività commerciali e produttive del Comune di Anguillara Sabazia nell'ottica di un
costante miglioramento e crescita dell'economia del Paese; 
- che, tra gli altri requisiti, la nuova sede dovrà:
• consentire un facile accesso ai consumatori;
• avere sufficienti spazi di parcheggio per i cittadini e per i mezzi degli operatori;
• conciliare le esigenze degli operatori con quelle della popolazione residente;
• salvaguardare l’attività commerciale in atto ed in particolare quella dei mercati nei centri storici,
compatibilmente con il rispetto della normativa riguardante gli aspetti urbanistici, igienico-sanitari,
viabilistici e di pubblica sicurezza;
 
Posto che la ricollocazione dell’area mercatale è scaturita da necessità e cause indirettamente collegate
allo stesso, un avvicinamento del mercato al centro storico rappresenterebbe un’opportunità di sviluppo
e sostegno della realtà economica del paese e, quindi, un contributo per la sua riqualificazione; inoltre,
rappresenterebbe per i cittadini un ritorno alla tradizione in quanto storicamente Piazza del Molo fu
sede del mercato settimanale e per gli operatori economici si tradurrebbe in maggiori introiti, favoriti
da un crescente afflusso e da un miglioramento qualitativo in termini generali del mercato stesso;
 
Vista la conferenza dei servizi in data 18/04/2023 tra i Responsabili delle Aree coinvolte nella
ricollocazione del mercato, nel corso della quale sono stati esaminati i progetti presentati e individuate
le azioni preliminari necessarie all'individuazione della nuova area e alla buona riuscita del progetto;
 
Considerato che, tra le proposte presentate, l’Amministrazione ha individuato viale Reginaldo Belloni
quale area idonea alla ricollocazione del mercato settimanale per le ragioni sopra esposte e perché
possiede le caratteristiche tecniche e logistiche più idonee per una sede mercatale;
 
Vista la nuova planimetria del mercato settimanale, con la distribuzione e collocazione, in via
sperimentale, del nuovo plateatico mercatale ubicato in viale Reginaldo Belloni che si allega al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;
 
Considerato che la nuova sede mercatale necessita di interventi atti a modificare la viabilità nel giorno
di svolgimento del mercato e che le Associazioni Locali presenti nel territorio, in particolare Protezione
Civile, ANVVFC, ANPS, e Fare Ambiente, nel corso della riunione del 18/05/2023, si sono dichiarate
disponibili a coadiuvare la Polizia Locale nell’organizzazione del mercato settimanale con la loro
presenza costante per tutta la durata dello stesso;
 
Ritenuto che l’area individuata per la nuova collocazione del mercato settimanale risponda alle
disposizioni normative vigenti;
 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi per quanto di propria competenza, dal Responsabile
dell’Amministrativa-Affari Generali-Attività Produttive, dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-



Ambiente-Patrimonio-Urbanistica-Edilizia Privata e dal Comandante di Polizia Locale
 
Visto lo Statuto Comunale
 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Mercati settimanali, approvato con
atto di C.C. n. 44/2002;
 
Visti:
- il D.lgs n. 114/1998 “Riforma della disciplina del settore commercio” e ss.mm.ii.
- il Documento Programmatico per il commercio su aree pubbliche, adottato con deliberazione del
Consiglio Regionale n. 139/2003
- la L.R. n. 22 del 06.11.2019 “Testo Unico del Commercio” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge
 

DELIBERA
 
1) Di individuare, in via sperimentale, la nuova area, sede del mercato settimanale del lunedì, in viale
Reginaldo Belloni.
2) Di approvare l’allegata planimetria, che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, nella quale è individuata l’area complessiva da adibire a mercato settimanale del lunedì.
3) Di dare atto che la presente deliberazione sostituisce e annulla ogni altro precedente atto in materia.
4) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali-Attività Produttive ogni
atto e procedimento necessari alla riassegnazione dei posteggi e allo spostamento del mercato
settimanale.
5) Di demandare al Responsabile dell'Area Vigilanza ogni atto e procedimento necessari alla
regolazione della viabilità e al coordinamento del lavoro delle Associazioni Locali impegnate nel
servizio di supporto del mercato settimanale.
6) Di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente-Patrimonio-Urbanistica-Edilizia
Privata ogni atto e procedimento necessari alla verifica e all’adeguamento dei requisiti tecnici della
nuova sede mercatale e la predisposizione della planimetria definitiva completa di piano della
sicurezza, redatto ai sensi delle disposizioni normative in materia.
7) Di dare atto che lo spostamento del mercato dovrà essere completato entro l’estate, al fine di
consentire la piantumazione delle essenze arboree nell’attuale sede.
8) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente -
Sezione Amministrazione Trasparente.
9) Di inviare copia della presente deliberazione alle Associazioni di categoria maggiormente
rappresentative del commercio, al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente-Patrimonio-
Urbanistica-Edilizia Privata e al Comandante della Polizia Locale.
10) Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 
 



 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - ATTIVITA' PRODUTTIVE:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell' AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI
GENERALI - ATTIVITA' PRODUTTIVE sulla presente propostain ordine alla sola regolarità tecnica esprime
parere Favorevole.
 
  
Anguillara Sabazia, 06-06-2023 IL RESPONSABILE

DR.SSA STEFANIA PULCINI
 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell' AREA ECONOMICO - FINANZIARIA , sulla
presente proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
  
 
Anguillara Sabazia, 12-06-2023 IL RESPONSABILE

DOTT. ANTONINO D'ESTE ORIOLES
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
AVV. ANGELO PIZZIGALLO

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA FRANCESCA TEDESCHI
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Anguillara Sabazia, _____________
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA FRANCESCA TEDESCHI

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
Angullara Sabazia, _____________
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA FRANCESCA TEDESCHI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


